BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4908/BXD-HTKT

V/v hướng dẫn một số nội dung
vướng mắc liên quan đến Nghị định

số 23/2016/NĐ-CP

Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 2782/STC-GCS ngày 06/10/2021
(kèm theo công văn số 2339/STC-GCS ngày 25/8/2021) của Sở Tài chính
Quảng Nam về việc đề nghị hướng dẫn một số nội dung vướng mắc liên quan
đến Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ về
xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng (sau đây viết tắt là
Nghị định số 23/2016/NĐ-CP). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như
sau:

1. Về thu tiền đối với chuyển nhượng phần mộ cá nhân:

Việc thu tiền đối với chuyển nhượng quyền sử dụng phần mộ cá nhân tại
các nghĩa trang được đầu tư từ ngân sách nhà nước cần nghiên cứu, xem xét
trong dự án đầu tư xây dựng nghĩa trang khi phê duyệt và phải phù hợp với các
quy định của pháp luật về đầu tư công, ngân sách nhà nước, xây dựng, đất đai,
nghĩa trang và các quy định khác có liên quan.

2. Về đăng ký trước khi sử dụng phần mộ cá nhân trong nghĩa trang được
đầu tư xây dựng từ nguồn vốn ngân sách nhà nước được thực hiện theo quy định
tại Khoản 5 Điều 14 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP. Trong trường hợp khác
(không thuộc đối tượng quy định tại điểm a Khoản 5 Điều 14 và tình huống đột
xuất như trong nội dung văn bản số 2339/STC-GCS nêu trên), việc thực hiện
hỏa táng, mai táng như bình thường theo quy định của địa phương.

Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam căn cứ ý kiến nêu trên báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CTR(L).

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC HẠ TẦNG KỸ THUẬT

(đã ký)

Mai Th ị Liên Hương

		2021-11-29T17:04:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!